
PRŮZKUM ÚLOŽIŠTĚ 

FLOTAČNÍ HLUŠINY Z TĚŽBY 
POLYMETALICKÝCH RUD NA 

HORNOBENEŠOVSKU 

GEOoffice, s.r.o., www.geooffice.cz, ptacek@geooffice.cz

Radim Ptáček

Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Zájmová lokalita:

Úložiště flotační hlušiny související s důlní činností

spojenou s hlubinnou těžbou Pb-Zn-Ag. Důlní těžba

ukončena v roce 1992, likvidační práce v dole a na

povrchu ukončeny roku 1996.

Posouzení rizik vyplývajících z ukládání výrobku

s obsahem vyluhovatelného olova na povrch terénu

v lokalitě, která v minulosti byla olovem zatížena

v důsledku těžby a úpravy horniny olovo obsahující

Cíl průzkumu:



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Zájmová lokalita:



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Metodika průzkumu:

• Využití archivní vrtné prozkoumanosti (výsledky

ložiskového průzkumu)

• Doplňující průzkum založený na nových vrtech 

v odkališti a na odtokovém profilu z lokality

Číslo vrtu (rok 1990) Metráž od-do (m) mg/kg sušiny 

HB-JK 21 75,50 – 76,00 2 220 

HB-JK 22 303,90 – 304,70 1 580 

HB-JK 23 105,50 – 106,40 590 

HB-JK 25 185,60 – 186,60 250 

HB-JK 26 138,90 – 139,70 290 

HB-140 275,00 – 275,50 1 760 

HB-140 276,50 – 277,00 3 350 

HB-142 146,00 – 174,00 350 

Zjištěné maximum  3 350 

Průměr celkem z 52 vzorků 416 

 

Vrt 
Pb (g/l) 

1.3.1994 28.8.1996 

Vstup HB-HJ-1 <2 <2 

Výstup HB-HJ-3 60 20 

Výstup HB-HJ-4 145 40 

Výstup HB 8 30 30 

 



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Doplňující průzkum :



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Doplňující průzkum :
Sonda 

Interval 
odběru 

Pb 
 [mg/kg suš.] 

Chloridy   
[mg/kg suš.] 

 Pb  
[mg/l] 

Cl  
[mg/l] 

TOC  
(%) 

Flotační hlušinové písky 

J-1 

3-4 m 1 890 <40 <0.005 <0.5   

4-5 m 1 020 <40 <0.05 <0.5   

5-6 m 680 <40 <0.05 <0.5   

J-2 

0-1 m 993 <40 <0.05 0.90 

0.196 1-2 m 1 050 48 <0.05 1.4 

2-3 m 2 090 <0.0050 <0.005 2.6 

4-10 m         <0.420 

Sedimenty z břehu Jamníka a Hvozdnice 

J-3 0-0.7 13.4 46 0.048 1.8 0.19 

J-4 0-0.7 32.4 98 <0.005 1.4   

J-5 0-0.7 103.0 67 <0.005 3.2 7.26 

J-6 0-0.7 31.3 84 0.0064 4.3   

J-7 0-0.7 37.9 55 <0.005 2.2   

J-8 0-0.7 21.5 66 <0.005 2.6   

Pozaďové vzorky v obou svazích nad hrází odkaliště 

J-9 0-0.7 26.1 <40 <0.005 4.2 0.56 

J-10 0-0.7 20.3 <40 0.0088 1.7 0.29 

Indikátor znečištění pro olovo v sušině dle MP MŽP (2014) pro průmyslové plochy 800 mg/kg a pro ostatní plochy 400 mg/kg 
Limitní koncentrace olova ve výluhu dle vyhl. 294/2005 Sb. pro třídu I je 0.05 mg /l, pro IIa je 5 mg /l a pro II b je 1 mg /l 
Limitní koncentrace olova ve výluhu ze solidifikátu dle NV č. 312/2005 Sb. a NV č. 215/2016 Sb. je 0.005 mg /l 
Limitní koncentrace olova v pitné vodě dle vyhl.  252/2004 Sb. je 0.01 mg /l 
Indikátor znečištění pro olovo v podzemní vodě dle MP MŽP (2014) je 0.01 mg /l 
Limitní koncentrace pro olovo ve vypouštěných odpadních vodách z těžby a úpravy železných a neželezných rud je dle NV 
401/2015 Sb.  stanoven emisní standard 0.5 mg/l 

 

Vyluhovatelnost olova z prostředí je silně závislá na

formě výskytu jeho minerálních fází v matrici a

samotná koncentrace olova v matrici podrobené

výluhu není rozhodující. Při přípravě a testování

konečného složení solidifikátu s cílem minimalizovat

vyluhovatelnost olova tedy bude hrát zásadní roli

úprava fyzikálně-chemických podmínek a složení

solí ve směsném roztoku, zejména chloridů – viz

Tandom (2018)



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Rizikový scénář:

Expoziční 
cesta č. 

Transportní cesta Příjemce rizik Možná rizika Vyhodnocení 

I 

Uvolnění polutantů 
z nesaturované zóny do 
povrchových vod, šíření 

povrchovými vodami 
(poškození hráze odkaliště, 
svahový sesuv, důlní otřes, 
průsak vody do drenážního 

systému a do Jamníka apod.) 

Ekosystémy 
podél Jamníka, 

případně 
Hvozdnice 

Ohrožení 
ekosystémů 

potoka a 
dalších 

vodotečí a 
jejich 

příbřehových 
partií 

Nepříliš 
pravděpodobné 
riziko, minimální 

možnost 

 

Lokalita je odlehlá od obytné zástavby, vodních

zdrojů i prvků ochrany přírody, nachází se v

historicky ekologicky zatížené oblasti. Podloží

tvořené flotační hlušinou je nepropustné v mocnosti

přesahující 10 m a vysoce plastické, odolné proti

porušení těsnosti. Průsaky vody z povrchu odkaliště

do podložního puklinového systému kulmských drob

jsou nepravděpodobné.

Přestup znečištěných vod do Jamníka a dále pak

jeho šíření tokem níže po proudu = jediný reálný

rizikový scénář



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Rizikový scénář:

Při teoretické kalkulaci s vyluhovatelností olova ze

solidifikátu 100 g.l-1 lze při průměrném průtoku v

Jamníku počítat s naředěním koncentrací na

hodnotu 9.2 g.l-1, což odpovídá limitu pro pitné

vody.

Vyluhovatelnost olova ze solidifikátu v hodnotě do

100 g.l-1 považujeme za akceptovatelnou a

pravděpodobně i dosažitelnou po úpravě receptury

jeho výroby.



Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019

Aktuální stav lokality:

• Od investora řešíme požadavek na sanaci plochy

odkaliště, aby byla dostatečně únosná a

způsobilá k dalšímu využití dle územního plánu

(plocha pro energetické zhodnocování odpadů).

• Aktuálně probíhá podrobný průzkum zaměřený

na zjištění mocnosti flotačních písků a jejich

konzistence a určení únosného podloží pro

hlubinné založení technologických celků.



Děkuji za pozornost

GEOoffice, s.r.o., www.geooffice.cz, ptacek@geooffice.cz

Radim Ptáček

Těžba a její dopady na životní prostředí    VIII
Litomyšl, září 2019


